
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bistagno.  Responsabile Procedimento: Nervi Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

Comune di Bistagno 
 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

UFFICIO RAGIONERIA 
N. 11 DEL 27/02/2024 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO INCARICO PER SUPPORTO FONDO FUNZIONI FONDAMENTALI  - 
RISULTANZE FINALI 
STUDIO SIGAUDO SRL    CIGB08FB31BF2 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di febbraio del giorno ventisette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO Ragioneria 
 

RITENUTA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento in virtù del 

decreto sindacale n. 1 del 22/01/2024; 

 

RICHIAMATI : 

 La deliberazione di Consiglio comunale n. 27 del 29/12/2023 di approvazione del 

bilancio di previsione triennale di competenza e ss.mm.ii.; 

 La deliberazione di Giunta Comunale di approvazione del piano esecutivo di 

gestione e ss.mm.ii; 
 

PREMESSO che  

 entro il 31 maggio 2023 gli Enti hanno dovuto trasmettere l’ultima certificazione delle 

spese ed entrate (maggior/minori) connesse all’emergenza sanitaria; 

 In data 2 febbraio 2024 il Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali ha 

pubblicato il seguente comunicato: “Nelle more del perfezionamento del decreto del 

Ministro dell’interno di concerto con il Ministro dell’economia e delle Finanze 

previsto dall’articolo 106, comma 1, quarto periodo, del decreto-legge 19 maggio 

2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, per il 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bistagno.  Responsabile Procedimento: Nervi Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

quale è stata sancita l’intesa in sede di Conferenza Stato-città ed autonomie locali in 

data 25 gennaio 2024, recante i criteri e le modalità per la verifica a consuntivo della 

perdita di gettito e dell’andamento delle spese connesse all’emergenza COVID-19 e 

le conseguenti regolazioni finanziarie, nonché le modalità per l’acquisizione 

all’entrata del bilancio dello Stato delle risorse ricevute in eccesso, si comunica che, 

al fine di facilitare la programmazione e la gestione del bilancio di previsione degli 

enti locali per il corrente esercizio finanziario, sono stati resi disponibili le tabelle 

contenenti i dati relativi alle risultanze del conguaglio finale per ciascun Comune, 

Unione di Comuni, Comunità Montana, Provincia e Città Metropolitana, completi 

delle note metodologiche. Si segnala, inoltre, che il decreto in parola all’articolo 3 

disciplina le “Disposizioni contabili” prevedendo, tra l’altro, che “Gli Enti locali in 

sede di rendiconto 2023 procedono ad adeguare le quote vincolate del risultato di 

amministrazione alle risultanze delle Tabelle di cui agli Allegati C, D, E ed F” 

 

RITENUTO necessario avvalersi dell’attività di supporto esterno, tenuto conto delle necessarie 

competenze specifiche non esistenti all’interno dell’Ente;  

 
CONSIDERATO che la Stazione Appaltante ha la possibilità di effettuare acquisti attraverso il 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), il quale permette di effettuare ordini 

da catalogo per acquisti sotto soglia di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, 

scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze attraverso la modalità dell’Ordine 

diretto d’Acquisto (OdA) attraverso il quale l’Amministrazione è in grado di creare un ordine diretto 

firmato digitalmente tramite il sistema, da inviare ad un unico fornitore associato al bene o servizio 

selezionato;  

 
RITENUTO di utilizzare lo strumento dell’OdA on-line per un unico fornitore attraverso il sistema 

del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) sul portale www.acquistinretepa.it. 

L’affidamento mediante la procedura denominata “ordine diretto” avverrà nel rispetto dei principi di 

trasparenza, rotazione, parità di trattamento; 

 
Interpellato in merito lo Studio Sigaudo Srl, con sede legale in Moncalieri (TO) in via S. Croce 40, 

che ha offerto il servizio di supporto nell’adempimento correlato alla gestione contabile all’interno 

del Bilancio di Previsione e del Rendiconto delle risultanze finali determinate dal Ministero al costo 

di € 800,00 oltre Iva  codice acquisto MePa SERVISG80 

 

 

Ritenuto il prezzo congruo e rispondente alle esigenze dell’Ente;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bistagno.  Responsabile Procedimento: Nervi Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ritenuto di avvalersi del portale acquistinretepa.it, veniva perfezionato apposito ordine di acquisto, 

in atti (procedura di acquisto n. 548544, ordinativo n. 8+98097), nei confronti del seguente 

operatore: merito lo Studio Sigaudo Srl, con sede legale in Moncalieri (TO) in via S. Croce 40 

CF/P.IVA 10459410014 

 RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del 

D.P.R. n. 62/2013; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 

compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 

stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 

Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  

 

DETERMINA 
 

DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla ditta lo Studio 

Sigaudo Srl, con sede legale in Moncalieri (TO) in via S. Croce 40 CF/P.IVA 10459410014 

per un importo pari a 800,00 oltre Iva come per legge, precisandosi che il presente provvedimento 

assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi 

del comma 2 del medesimo articolo; 

 Di impegnare la spesa di complessivi € 800,00 oltre IVA pari a € 176,00, per un totale 

complessivo di € 976,00 sul bilancio di previsione 2024/2026 – annualità 2024, al capitolo 1043/2 

alla missione 01 - progr.11 - titolo 1 - macr. 103;  

DI DARE ATTO  che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui 

all’oggetto e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di 

pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e 

ssmmii 

 
DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per doverosa 

conoscenza, alla ditta incaricata. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bistagno.  Responsabile Procedimento: Nervi Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     F.to: Nervi Barbara  
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Bistagno, lì 27/02/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Nervi Barbara 

 
 
CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
B08FB31BF2 2024 75 01021 140 1043 2 U.1.03.02.09.012 976,00 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 27/02/2024 al 13/03/2024. 
 
 
Bistagno, lì  
 

 
L’Incaricato alla Pubblicazione 

 
 
 

 


